郑州市人民政府办公厅文件

郑政办文 〔2016〕91号

郑州市人民政府办公厅

关于建立郑州市政府立法基层联系点的通知

各县 (市、区)人民政府,市人民政府各部门,各有关单位:

为贯彻落实 《中共中央关于全面推进依法治国若干重大问题

的决定》、《法治政府建设实施纲要 (2015—2020年)》等有关精

神,进一步健全政府立法工作机制,拓展社会公众参与政府立法

的途径,提高政府立法质量,结合本市实际,经研究,决定建立

郑州市政府立法基层联系点。现将有关事项通知如下:

一、指导思想

以深入贯彻郑州市第十一次党代会精神为契机,全面落实

《中共郑州市委关于全面推进依法治市的实施意见》 (郑发

—1—

〔2015〕11号)工作部署,在全市范围内建立政府立法基层联系

点,推进科学立法、民主立法,让基层人民群众参与政府立法活

动,让政府立法工作切实接地气,提高政府立法的质量和效果。

二、组建情况

郑州市政府立法基层联系点的组建,按照基层群众组织与专

业性社会组织相结合的模式,采取自主申报、基层推荐和邀请参

与等方式,经研究筛选和审查论证,在全市范围内确定了28个

政府立法基层联系点,分别由市直执法部门、县 (市、区)政府

法制机构、开发区管委会、基层执法机构、乡 (镇)人民政府、

街道办事处、社区居委会、行业协会、高校法学院系、社科研究

机构、律师事务所、企业事业单位、产业聚集区等单位组成。

三、主要职责

郑州市政府立法基层联系点主要承担以下工作职责:

(一)对全市五年立法规划项目和年度立法计划项目提出意

见和建议;

(二)对国家、省、市的立法征求意见提出意见和建议;

(三)对已公布实施的地方性法规和政府规章进行宣传,对

执行情况提出意见和建议;

(四)以第三方名义起草立法项目草案;

(五)参加政府规章的立法后评估;

(六)参加市政府法制办组织的立法调研活动和立法课题研

究;

—2—

(七)参加市政府法制办组织的立法业务学习和交流活动;

(八)对市政府法制办的其他立法工作事项提出意见和建议。

四、工作要求

郑州市政府立法基层联系点是全市政府立法工作联系人民群

众的重要平台和纽带,市政府法制办负责全市政府立法基层联系

点工作,采取座谈、论证、发放问卷、数据统计等多种形式,深

入开展立法调研、起草、协商与评估工作,争取让政府立法符合

民情、体现民意、服务民生。

各个政府立法基层联系点要加强组织领导,增强责任意识和

使命意识,在市政府法制办的指导下,安排专人负责政府立法方

面的组织、协调、沟通、联络等日常性事务,充分发挥自身优势

和影响,切实履行工作职责,积极发挥载体作用。

附件:郑州市政府立法基层联系点名单

2016年11月7日

—3—

附 件

郑州市政府立法基层联系点名单

1.郑州市城乡建设委员会

2.郑州市环境保护局

3.郑州市城市管理局

4.中原区人民政府法制办公室

5.金水区人民政府法制办公室

6.登封市人民政府法制办公室

7.中牟县人民政府法制办公室

8.郑州航空港经济综合实验区法制办

9.郑东新区管委会法制办

10.金水区城市管理行政执法局

11.二七区国土资源局

12.新郑市城市管理行政执法局

13.荥阳市食品药品监督管理局

14.金水区花园路街道办事处

15.郑东新区管委会博学路街道办事处

16.中原区林山寨街道办事处百花路社区居委会

17.管城回族区十八里河镇人民政府

—4—

18.荥阳市贾峪镇人民政府

19.金博大律师事务所

20.河南荟智源策律师事务所

21.河南国基律师事务所

22.河南博澳律师事务所

23.郑州大学法学院

24.河南财经政法大学法学院

25.河南省社科院法学研究所

26.郑州国际物流园区管委会

27.郑州市风景园林协会

28.郑州航空港兴港投资集团有限公司

—5—

 主办:市政府法制办 督办:市政府办公厅七处

 抄送:市委各部门,郑州警备区。

市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市法院,市检察院。

 郑州市人民政府办公厅 2016年11月11日印发